
5 اقتصاد

خبر گزارش

قیمت کالاهای اساسی در نیمه اول امسال 
چقدر تغییر کرد؟

شکر و برنج ایرانی
 در صدر افزایش قیمت

شــرق: کالاهای اساســی و اقــلام ضروری  �
خوراکــی به یکــی از جدی ترین مســائل دولت 
کنونی تبدیل شــده که هرگونه برنامه ریزی برای 
حــذف ارز دولتی را هم بــا چالش جدی روبه رو 
می کنــد. در تازه تریــن اقــدام دولت ســیزدهم، 
ســازمان برنامه و بودجه لایحه ای را به مجلس 
فرستاد تا اقدام به اصلاح ارز دولتی داشته باشد، 
اما نمایندگان مجلــس در اولین اقدام دو فوریت 
آن را تصویب نکردند. خلاصه ســخن نمایندگان 
این اســت که حــذف ارز دولتی، آن هــم در این 
شرایط اقتصادی و تورم، منجر به افزایش قیمت 
کالاهای اساسی خواهد شــد و در نتیجه تعادل 
بازار و همچنین میزان دسترســی مــردم به این 
کالاها کاهش می یابد. هرچه هســت، دولت به 
دنبال حذف این ارز فسادزا در بودجه سال آینده 
است که البته تاکنون نتوانسته همراهی پارلمان 
را با خود داشــته باشــد. در این شــرایط، بررسی 
قیمت کالاهای اساســی در نیمه اول امســال و 
میزان تغییر آنها اهمیت پیدا می کند که بر اساس 
آمار رســمی و همچنین مقایسه قیمت کالاهای 
اساسی در شــهریور امسال نســبت به فروردین 
نشــان می دهد قیمت انواع برنج، شکر و گوشت 
در نیمه اول امسال بین ۲.۷ تا ۲۷ درصد افزایش 
داشــته و انــواع برنج ایرانی و شــکر بیشــترین 

افزایش قیمت را داشته اند. 
بررسی آمارهای منتشر شــده از سوی وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت (صمت) و مقایســه 
افزایــش قیمت کالاها در شــهریور ســال جاری 
نســبت به فروردین نشــان می دهــد قیمت هر 
کیلو برنــج پاکســتانی، تایلندی، طــارم اعلی و 
هاشمی درجه یک در شــهریور امسال به ترتیب 
۷.۴، ۱۲.۱، ۲۵.۷ و ۲۷ درصد نســبت به فروردین 
افزایــش داشــته و به حدود ۲۶ هــزار و ۳۰۰، ۱۶ 
هزار تومان، ۴۳ هزار و ۸۰۰ و ۴۲ هزار و ۸۰۰ تومان 
رسیده است. بر اساس گزارش ایسنا از آن آمار و 
همچنین با معیار قــراردادن داده های مرکز آمار 
ایران، می توان به این نتیجه رسید که در ماه های 
اخیــر جدال بــر ســر کاهــش دوره ممنوعیت 
فصلــی واردات برنج بین دســتگاه های مختلف 
و واردکننــدگان در جریان بــود. اخیرا مدیرعامل 
شــرکت بازرگانی دولتی با اشاره به خشک سالی 
۵۰ سال گذشته و آسیب جدی آن به کشت های 
مختلف کشاورزی از جمله برنج، از کاهش حدود 
۱۸ تــا ۱۹ درصدی تولید برنــج داخلی خبر داده 
و همیــن موضوع را عامــل افزایش قیمت برنج 
داخلــی عنوان کرده بود. پیــش از این نیز اواخر 
خرداد دبیر انجمــن واردکنندگان برنج از ذخیره 
کم برنج خارجی خبر داده بود و چند بار خواستار 
کاهش زمان دوره ممنوعیت فصلی واردات برنج 
شد. دوره ممنوعیت فصلی از ابتدای مرداد آغاز 
می شــود و تا آبان  ادامه دارد که حالا طبق اعلام 
ســازمان حمایت، ممنوعیت ثبت سفارش برنج 
زودتر از سال های قبل، یعنی از اول آبان برداشته 
شــد. در بین انواع برنج، بیشترین افزایش قیمت 
در شــهریور نســبت به فروردین، بعد از دو نوع 
برنج ایرانی، مربوط به شــکر است که قیمت آن 
۲۱ درصد افزایش یافته است؛ به طوری که قیمت 
هر کیلوگرم شــکر ســفید از حدود ۱۱ هزار و ۹۰۰ 
تومان در فروردین به ۱۴ هزار تومان در شــهریور 
امســال رسیده اســت. البته مشــاهدات میدانی 
نشــان می دهد قیمت شــکر نیز در بســته های 
۹۰۰ گرمــی در مغازه ها بــه ۱۵ تا ۱۸ هزار تومان 
هم رسیده اســت. در این رابطه معاون بازرسی 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اوایل امســال علت افزایش قیمت شکر را رو به 
اتمام بودن ذخایر شــکر وارد شــده با ارز دولتی 
اعلام کرد و گفت با توجه به اینکه شــکر در حال 
حاضر با ارز نیمایی وارد می شــود، دیگر مشمول 
نرخ گذاری تثبیتی نیست. وضعیت بازار گوشت و 
مرغ در نیمه اول ۱۴۰۰ هم خود داستانی مفصل 
اســت و قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ تازه نیز 
در شــهریور با افزایــش ۱۰.۷ درصدی به بیش از 
۲۷ هزار تومان رسیده است. قیمت این محصول 
در فروردین امســال حدود ۲۴ هــزار و ۷۰۰ تومان 
بوده اســت. نرخ مصوب مرغ در فروردین امسال 
درِ مرغداری ۱۷ هــزار و صد و برای مصرف کننده 
۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان تعیین شــد، اما گزارش های 
غیر رســمی از افزایش ایــن دو قیمت مصوب به 
حدود ۱۹ و ۳۱ هــزار تومان خبر می دهد. در این 
میان، قیمت هر کیلو گوشت گوساله و گوسفندی 
با ۱۷.۹ و ۲.۷ درصد افزایش در شــهریور امسال 
به حدود ۱۲۹ و ۱۳۴ هزار تومان رســیده اســت. 
قیمت هر کیلو گوشت گوســاله و گوسفندی در 
فروردین امســال به ترتیب حدود ۱۱۲ و ۱۱۳ هزار 
تومان بوده اســت. بر این اساس کمترین کاهش 
قیمــت در شــش ماهه اول امســال مربــوط به 

گوشت گوسفندی بوده است.
این آمــار و اطلاعــات از میــزان افزایش قیمت 
کالاهای اساســی به خوبی شرایط سخت دولت برای 
تصمیم گیری هــای پیــش رو را نشــان می دهد؛ آنها 
برای هر تغییر و تحولی باید چشــم به شــرایط بازار 
و همچنین تغییرات احتمالی داشــته باشند تا اینکه 

همین تعادل نیم بند کنونی از بین نرود.
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خانواده خدمه مفقود سانچی در گفت و گو با «شرق»:
نمى گذاریم با دیه پرونده را ببندند

هفته بارانی و برفی پیش روی کشور
ایرنا: ســازمان هواشناسی اعلام کرد: در هفته  �

پیش رو برخی نقاط کشــور بارانــی و برخی دیگر 
برفــی خواهد بود. «امین نقشــینه»، کارشــناس 
هواشناســی، درباره وضعیت جوی کشــور گفت: 
در جنوب کشــور و در نقاطی از جنوب هرمزگان، 
تنگه هرمز، جزایر واقع در خلیج فارس، بوشــهر، 
فــارس، ارتفاعــات شــرقی کهگیلویه و بویر احمد 
و جنوب اصفهــان، رگبار و رعد وبــرق، وزش باد 
شــدید و بارش برف و در ارتفاعــات کرمان بارش 
بــاران و برف پیش بینی می شــود. نقشــینه تأکید 
کرد: در شهرهای تهران، کرج، اراک، تبریز، ارومیه، 
اصفهان و مشــهد مقدس نیز همین شرایط حاکم 
خواهد بود. توصیه سازمان هواشناسی این است 
که شهروندان از ترددهای غیرضروری سالمندان، 
کودکان و افرادی با ســابقه بیمــاری پرهیز کنند. 
ضمن اینکه این افراد بهتر است فعالیت فیزیکی و 
ورزشی در فضای باز نیز نداشته باشند. کارشناس 
هواشناســی تأکید کــرد: از اواخر امروز (شــنبه)، 
سامانه بارشی از نوار غربی کشور وارد و در نقاطی 
از غرب، شــمال  غرب و جنوب  غرب بارش ها آغاز 
می شود. روز یکشنبه در غرب، جنوب غرب، شمال  
غــرب، مرکز و دامنه های جنوبــی البرز، مرکزی و 
دامنه های زاگرس مرکزی و جنوبی شــاهد بارش 
پراکنده، بارش رگبار در نقاط سردسیر و بارش برف 
در ارتفاعــات و وزش باد شــدید نیز خواهیم بود. 
وی تأکید کرد: علاوه بر مناطقی که اعلام شــد، از 
روز دوشنبه گستره بارش ها سواحل دریای خزر و 
نقاطی از شــمال کشور را دربر می گیرد و سه شنبه 
از شدت فعالیت ســامانه بارشی در کشور کاسته 
خواهد شــد. ضمــن اینکه اواخر وقت سه شــنبه 
سامانه بارشی از مرزهای شمال شرق ایران خارج 

خواهد شد.

طرح جدید آمریکا 
برای کاهش قیمت نفت

 این بار با هم پیمانان جدید
فارس: آمریکا در آســتانه اجلاس دوم دســامبر  �

اوپــک تلاش می کند بــا یارگیری هــای جدید ثبات 
قیمــت نفت را بر هم زند. اعضای اوپک آن را ایجاد 
تنش از سوی آمریکا مطرح کردند. به نقل از رویترز، 
دولت آمریکا برنامه هماهنگ شــده برای آزادسازی 
ذخایر نفتی آمریکا و دیگر کشــورهای متحد خود را 
به عنوان هشدار و فشاری برای اوپک پلاس طراحی 
کرده اســت. آمریکا می خواهد با ایــن اقدام، مانع 
افزایــش قیمت نفــت در بازارهای جهانی شــود. 
هفته هاست که کاخ سفید و مقامات دولتی آمریکا 
به کشــورهای صادرکننده نفت، اوپک و هم پیمانان 
آنها مانند روسیه هشــدار داده اند افزایش تولید را 
برای تأمین تقاضای جهانــی افزایش دهند. آمریکا 
می گویــد: به دلیل بهبود اوضــاع اقتصادی پس از 
پاندمی کرونا، تقاضا برای نفت افزایش یافته است. 
پس از اینکه این تقاضای آمریکا از سوی کشورهای 
اوپک کنار گذاشــته شد، دولت بایدن طرح جدیدی 
را برای تحت فشار قرار دادن اوپک پلاس در آستانه 
اجــلاس دوم دســامبر اوپک طراحی کرده اســت. 
مقامات آمریکا از جمله مشــاور امنیت ملی، مشاور 
ارشد در امنیت انرژی و مشاور اقتصادی کاخ سفید، 
ژاپن و کره جنوبــی به عنوان هم پیمانان اصلی و نیز 
چین و هند را به بازی آورده تا آزادسازی هم زمان و 
مشــترک ذخایر نفت خود را کلید بزنند. تحلیلگران 
معتقدند این کشورها و در کنار آن آمریکا، پنج کشور 
بزرگ واردکننده نفت در جهان هستند و در صورتی 
که ذخایر نفت آنها آزاد شــود، می تواند به کاهش 
قیمت در بازار حداقل در کوتاه مدت منجر شود. در 
این میان، کوین بوک، تحلیلگر نفتی در گروه پژوهش 
انرژی پارتنر، معتقد است این طرح آمریکا می تواند 
پاســخی برای اوپک پلاس باشد که درخواست آنها 
را برای افزایش تولیــد نپذیرفتند. اوپک پلاس گفته 
است که تمایل دارد به همان طرح و نقشه خودش 
بــرای افزایش تدریجی عرضه نفــت در بازار پایبند 
باشــد که افزایش ۴۰۰ هزار بشکه در روز در هر ماه 
است. یک منبع اوپک پلاســی نیز اعلام کرده اقدام 
آمریکا مسیری تنش زا برای گروه اوپک پلاس است؛ 
چراکه تعــداد مبتلایان به بیماری کووید۱۹ در حال 
افزایش بوده و بســیار محتمل اســت که اقدامات 
قرنطینه ای جدیدی از ســوی برخی کشورها اعمال 
شود که در این صورت تقاضا کمتر می شود و تولید 

فعلی اوپک پلاس برای تأمین بازار کافی است.

 سند کمپانی خودرو سواری مزدا ۳۲۳               
به رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۳ به شماره 

 موتور ۶۵۹۴۰۱ و شماره شاسی
  NAG83MBRD30338 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد
 برگ سبز ، سند کمپانی  و  کارت خودرو  ب ام و  

 رنگ قهوه ای متالیک مدل ۲۰۱۷ به شماره پلاک ایران
 ۱۱ _ ۳۱۵ ب ۱۷  و شماره موتور ۹۱۹۹۳۶ و شماره 
شاسی ۶۷۲۷۴۵ به نام  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شرق: به تازگی گزارشی کامل از وضعیت کنونی پرونده نفت کش سانچی و 
اخبار تازه آن در روزنامه شرق منتشر شد که واکنش های فراوانی را به همراه 
داشت. دراین باره سرپرست معاونت دریایی سازمان بنادر و دریانوردی اعلام 
کرد  «پرونده نفت کش ســانچی از نظر ما تمام است»، از طرف دیگر اینکه  بر 
اساس حکم صادره از شعبه ۱۱۵ دادگاه مجتمع قضائی شهید باهنر تهران، 
ســند وفات ۹ نفر از خدمه سانچی باطل و قاضی دادگاه آنان را مفقودالاثر 
اعلام کرد و به همین خاطر، به نظر نمی رســد پرونده خدمه ســانچی بسته 

شده باشد.
برای رفع این ابهام و اطلاع از نقطه نظرات خانواده معترض ســانچی و 

وکیلشان، نظرات آنان را جویا شدیم.
 ایجاد مشکل مالی برای دادن رضایت و بسته شدن پرونده

خانواده هــای معتــرض در این بــاره به «شــرق» می گوینــد؛ «در زمان 
غرق شــدن نفت کش ســانچی، بدون اینکه دلیل و مــدرک قانع کننده ای در 
خصوص مرگ خدمه ســانچی در دســت داشته باشــند  و برخلاف رضایت 
ما، شناســنامه خدمه ســانچی را باطل کردند. ســپس از خانواده هایی که 
رضایت دادند دست نوشته ای به زبان فارسی و انگلیسی گرفته و به امضای 
خانواده ها رســاندند، مبنی بــر اینکه آنان حق هرگونه اعتراض و شــکایت 
علیه شــرکت ملی نفت کش و شــرکت های بیمه را از خود سلب می کنند. 
بدین طریق می خواســتند پرونده را مختومــه کرده و هیچ کس از خانواده ها 
به دنبال دلیل تصادف و اطلاع از سرنوشــت عزیزان خودشان نروند. حقوق 
مســتمری آنهایی که رضایت دادند برقرار شد و به هر خانواده مبلغ ۱۰۵ تا 
۱۲۰هزار دلار دیــه دادند که البته بعدا از طریق وکیل خارج از کشــور خود 
متوجه شــدیم در این مورد نیز به خانواده ها اجحاف کرده و بر اساس بیمه 
خارجی انگلیس – نروژی باید حداقــل ۲۵۰ هزار دلار و حتی تا یک میلیون 
دلار خســارت فوت خدمه را گرفته به خانواده هــا پرداخت می کردند. ما به 
دلیل اینکه بر اساس شواهد و مدارک به دست آمده، یقین پیدا کردیم عزیزان 
ما کشته نشــده اند در داخل و خارج از کشور طرح دعوا کردیم تا سرنوشت 
فرزندان و عزیزان خود را مشــخص کنیم. در این مــدت ۴۰ ماه حقوق ما را 

قطع کردند تا تحت فشار معیشتی قرار گرفته پرونده را دنبال نکنیم».
احمد ذاکری وکیل خانواده معترض هم دراین باره به «شــرق» می گوید: 
«بعــد از اینکه دولت ســابق ســند فــوت ۳۰ خدمه را صادر کــرد، از تمام 
خانواده ها خواســته شــد تا مرگ عزیزان شــان را پذیرفته، گواهی انحصار و 
وراثت آنان را امضا  کنند تا به آنان حقوق مســتمری پرداخت شود و حقوق 
اکثر خانواده های معترض که این امر را نپذیرفتند قطع شــد. مدیر بازرگانی 
شــرکت ملی نفت کش ایران، در مصاحبه مــورخ ۱۳۹۸/۹/۲۳ عنوان کرد: 
«شــرکت ملی نفت کش ایران از زمان سانحه سانچی برای مراحل عملیاتی 
مختلف از جمله ارزیابی اعزام غواص، اعزام ربات و تصویر برداری از کشتی 
سانچی حدود ۴۰ میلیون یورو هزینه کرده است». اینجانب اظهار کردم شما 

۴۰ میلیــون یورو معادل هزارو۳۰۰ میلیارد تومان هزینه کردید تا رضایت این 
۱۰ خانواده معتــرض را اخذ کنید، و گرنه آن ۲۰ خانواده دیگر که رضایت به 
مرگ خدمه داده اند. حالا شما حتی حاضر نیستید حقوق ناچیز خانواده های 
معتــرض را بــه آنها بدهیــد؟!! این هــزارو۳۰۰ میلیارد تومــان متعلق به 
بیت المــال اســت. لذا فاکتــور هزینه کرد آن را منتشــر کنید. شــرکت ملی 
نفت کش پاســخ داد «ما ۵۲ میلیون یورو از شرکت بیمه انگلیسی – نروژی 
اخذ کردیم و این مبلغ بابت بیمه بوده و ربطی به بیت المال ندارد». ســؤال 
این است که آیا این مبلغ، ما با زای چندین میلیارد پولی که جمهوری اسلامی 
ایران هر ســال بابت بیمه کــردن ۵۵ فروند نفت کش ایران به شــرکت های 
خارجی پرداخت می کند، نیســت؟! و آیا شرکت بیمه خارجی عاشق چشم 

و ابَروی ایران است که این پول را به شرکت ملی نفت کش داده است؟
ذاکــری اضافه می کند: «شــرکت ملی نفت کش در خارج از کشــور 
برای گرفتن دیه وفات خدمه ســانچی، هیچ گونــه دعوایی علیه کاپیتان 
و سرنشینان کشتی ســی. اف. کریستال (که مسبب اصلی حادثه بودند)، 
طرح نکرد. دلیل آن این است که  در خارج کشور خدمه سانچی را مفقود 
و در داخل کشور به مردم فوت شده معرفی کردند. اینجانب در مصاحبه 
ســال گذشته گوشزد کردم که باید حداقل ۲۵۰ هزار دلار غرامت فوت به 
خانواده هایــی که رضایت داده اند، پرداخت می کردید. حدود دو ماه بعد، 
شرکت ملی نفت کش پیامکی برای خانواده ها ارسال و عنوان کرد مدارک 
خود را تحویل دهیــد تا جهت گرفتن غرامت معنــوی برای خانواده ها، 
علیه کشــتی کریستال طرح دعوا کنند. سؤال این است که اولا، اگر خدمه 
ســانچی فوت کرده اند، چرا برای گرفتن غرامت فوت اقدامی نکردید؟!! 
ثانیا، چرا بعد از گذشــت دو سال از ســانحه و بعد از مصاحبه اینجانب 
به یاد گرفتن خســارت معنوی افتادید؟ و گرفتن این خســارت جزء حق و 

حقوق خانواده سانچی نبود؟
ذاکری ادامه می دهد: «برابر اعلام رســمی دولت ایران در سال گذشته، 
خط فقر برای یک خانواده ســه نفره ماهانه مبلــغ ۷/۵ میلیون تومان بود. 
شــرکت ملی نفت کش بــه یکی از موکلیــن اینجانب کــه دارای دو فرزند 
خردســال اســت، ماهانه مبلغ یک میلیون و  ۹۰۰ هزار تومان (یعنی دو سوم 
پایین تر از خط فقر) پرداخت می کرد. یک ماه قبل از اولین جلسه رسیدگی به 
پرونده ابطال گواهی فوت ۹ خدمه در تیر ماه سال ۱۳۹۹ همین حقوق اندک 
دو ســوم زیر خط فقر ایشــان را قطع کردند تا مجبور شود به ملی نفت کش 
رضایت دهد و پیگیر تعیین سرنوشــت همسرش نباشــد. موکل اینجانب با 
دو فرزند خردســال، اکنون مدت ۱۶ ماه اســت کــه هیچ گونه منبع درآمدی 
ندارد. این در حالی است که همسر ایشان را به مردم به عنوان شهید معرفی 
کرده و در اصل ایشان به عنوان خانواده شهید محسوب می شود. آیا این گونه 
برخورد کردن با یک خانم بی پناه، یک برخورد اســلامی، اخلاقی و شرعی به 
حســاب می آید؟ این در حالی اســت که الان در کشور پرداخت حقوق های 

به اصطلاح نجومــی به مدیران به صورت رســمی و قانونی درآمده و حتی 
الان دیگر برعکس شــده و مدیران مدعی مردم هستند. اکثر مدیران شرکت، 
حقوق چندین میلیون تومانــی دریافت کرده و برخی از اعضای هیئت مدیره 
که بازنشســته شــده اند، علاوه بر حقوق چند میلیون تومانی بازنشســتگی، 

چند ده میلیون تومان هم بابت عضویت در شرکت دریافت می کردند.
اینجانــب بعد از صــدور حکم ابطــال گواهی فوت خدمــه، با مدیرکل 
حقوقی شــرکت ملی نفت کش برای وصل حقــوق خدمه صحبت کردم و 
ایشان علیرغم دستور قبلی و موافقت دوباره آقای شریعتمداری (وزیر سابق 
کار) و حکــم صــادره از دادگاه، از برقراری حقوق خدمــه خودداری کردند 
و هم اکنون بیشــتر از ۴۰ ماه اســت که اکثر خانواده هــای معترض حقوقی 
دریافت نکرده و در تنگنای معیشــتی قرار دارند. (فَاینَ تَذهَبُونَ – کلاً سَوفَ 

تَعلَمُونَ )
عدم توجه کافی مسئولان به خانواده های خدمه سانچی  

صدور سند فوت خدمه بر خلاف تشریفات قانونی صادر شد. اعلام بطلان 
آن از ســوی دادگاه به این معناست که انگار از ابتدا سند وفات آنان صادر 
نشــده اســت و همه چیز به حالت سابق برگشــته، خدمه سانچی غایب 
مفقودالاثر محسوب می شوند. وکیل خانواده ها در خصوص پیگیری برای 
تعیین تکلیف سرنشینان خدمه سانچی  می گوید: «در دولت قبل، به صورت 
غیررســمی به دو نفر از مســئولان وزارت امور خارجه مراجعه کرده و بر 
اســاس حکم شــعبه ۱۱۵ در خواست پیگیری و جســت وجوی خدمه در 

خارج از کشــور را دادیم. افراد ملاقات شونده به 
ما عنــوان کردند، «تمایل به ایــن کار دارند ولی 
دارای محدودیت هایی هســتند و بهتر است ما از 
طریق دادگاه، حکم الزام به جســت وجو توسط 
وزارت امور خارجه، شــرکت ملــی نفت کش و 
ســازمان هلال احمر را بگیریم». یعنی یک حکم 
قضائی صادر شده اســت. نه حقوق خانواده ها 
را پرداخت می کنند و نه اقدام به جســت وجوی 
خدمــه مفقودالاثر می کنند و مــا باید برویم یک 
حکــم قضائــی دیگر بگیریــم تــا بتوانیم حکم 
قضائــی اول را اجرا کنیم. حــالا باید ببینیم بعد 
از طی شــدن تمام مراحل حکــم ابطال گواهی 
فوت ۹ خدمه آیا دوباره شــرکت ملی نفت کش 
از پرداخت حقوق خانواده ها اســتنکاف می ورزد 
و مجددا به حکــم صادره بی توجهی می کند؟ و 
باید ببینیم واکنش مسئولان محترم قوه قضائیه 
چگونه اســت و از احکام صادره توسط محاکم 

خود صیانت خواهند کرد؟ 

هاشمی رفسنجانی، سال ۱۳۷۳:
مصاحبه آیت االلهّ هاشمی رفســنجانی در پایان 
سفر سه روزه به اســتان اصفهان که در ۱۳ خرداد 
۱۳۷۳ انجام شده است، می گوید: «تونل کوهرنگ 
خیلی طرح عظیمی اســت. حــدود ۲۵۰ میلیون 
متر مکعــب آب را از آن  طرف زاگرس به این  طرف 
مــی آورد. آبی که همیشــه از اول تاریخ ایران هرز 
می رفته اســت. می دانیم این  طرف مناطق مرکزی 
ایران هر قطــره اش باارزش اســت. اصولا یکی از 
کارهــای مهم مــا در آینده این خواهــد بود که از 
مناطقی که آب زیادی دارند، از آن  طرف زاگرس و 
از جاهای دیگر، آب را به مناطق نیازمند من  جمله 
به منطقه مرکزی منتقل کنیم و به دنبال همین هم 
تصمیم گرفتیم خط لوله انتقال آب از زاینده رود به 
کاشــان را اجرا کنیم که جــزء آرزوهای این منطقه 

بود».
محمد خاتمی، سال ۱۳۸۷ )ذکر خاطره و افتخار 

به اقدام دولت خود(:
«در دولت میرحسین موســوی پیشنهاد انتقال 
آب زاینده  رود به اســتان یزد را ارائــه کردم که در 
آن مقطع برخی دوستان به دلیل اینکه انتقال آب 
زاینده  رود به یزد را از نظر اقتصادی مقرون به  صرفه 
نمی  دانســتند، مخالفت کردنــد. در آن مقطع من 
تأکید کردم که باید مشــخص شود آیا یزد در کشور 
باشــد یا نه. پس از پیگیری  هایــی مقدمات این کار 
در دولت آقای هاشــمی ایجاد شد. در اوایل دولت 
اینجانب، انتقال آب زاینده رود به یزد نهایی شــد و 
این باعث افتخار من اســت که این اقدام در دولت 

من انجام شده است».
محمود احمدی نژاد سال ۱۳۹۰:

محمــود احمدی نژاد در جریان ســفر خود به 
چهارمحال و بختیــاری و در جمع مردم شــهرکرد 
گفــت: «هر قدر و هــر جور که نیاز هســت، برای 

صنعــت و کشــاورزی از آب زاینده رود برداشــت 
کنید! اولویت با شما و بعد استان های دیگر!». این 
سخنان به  شدت بحران آب و رویارویی مردم در دو 
اســتان را دامن زد و کشور را در آستانه یک بحران 

امنیتی جدی قرار داد.
اسحاق جهانگیری، سال ۱۳۹۵:

معاون اول رئیس جمهور در جلسه با نمایندگان 
اصفهان تأکید کرد دولت پیگیر موضوع آب استان 
اصفهان بوده و پروژه های انتقال آب به این استان 
را رهــا نکرده اســت. رئیــس مجمــع نمایندگان 
اســتان اصفهان گفت: «جهانگیری همچنین دلیل 
بسته شدن آب زاینده رود را تحویل آب برای کشت 
پاییزه کشاورزان شرق اصفهان اعلام کرده تا در این 
دو ماه با خشک شــدن بتوان پشت سد آب مناسبی 

را ذخیره کرد».
حسن روحانی سال ۱۳۹۶:

روحانی در ســفر انتخاباتی خــود به اصفهان 
خطــاب به مــردم این اســتان گفــت: «در دولت 
یازدهم از خشــکی دریاچه ارومیه جلوگیری شــد 
و جــان ۱۴ میلیــون ایرانی نجات پیدا کــرد و این 
بار نوبت زاینده رود اســت؛ اصفهــان به زنده بودن 

زاینده رود زنده است».
ابراهیم رئیسی، سال ۱۴۰۰:

اســتراتژیک  بررســی های  رئیــس مرکــز  «به 
ریاســت جمهوری مأموریت دادم مطالعات علمی 
در زمینــه احیای زاینده رود را آغــاز کنند. کمیته و 
کارگروه فعالی برای رسیدگی به این مسئله تشکیل 
خواهد شد تا احیای زاینده رود و رفع مشکل مربوط 
بــه آن مثل فرونشســت زمیــن در مناطق مرکزی 
کشــور به طور دقیق مورد بررسی قرار گرفته و یک 

طرح علمی و عملیاتی برای رفع آن تهیه شود».
محرابیان، وزیر نیرو، سال ۱۴۰۰:

«شرمنده کشاورزان عزیز هستیم».

دومین گزارش میدانی «شرق» از تجمع کشاورزان نصف جهان

«وعده قبول نمی کنیم»
دیروز اصفهانی ها بستر زاینده رود را محل اعتراض خود کردند

محمد آزاد: این گزارشی معمولی نیست؛ گزارشی 
اســت که در آن خبری از نظر کارشــناس و مســئول 
نخواهد بود و این همان چیزی اســت که کشاورزان 
از ما خواســتند. از ما خواســتند حرفشان را بشنویم، 
از ما خواســتند حمایتشان کنیم، از ما خواستند گوش 
کنیم نه که بگوییم. کارشــناس کشاورزی نخواستند، 
خودشــان کشــاورزند، پدرانشــان و پدران پدرانشان 
کشاورز بوده اند. سند حقابه دارند به عمر ۱۲۰۰ سال. 
نظر مســئولان اهمیتی برایشــان ندارد. گوششان پر 
از حرف مســئولان اســت. چیزی که در گزارش های 
رسمی این روز پنهان ماند، همین بود؛ کسی تقاضایی 
از مسئولی نداشت و نام مســئولی اگر به زبان کسی 
آمد، مردم یک صــدا اعتراض می کردند. کار وزیر نیرو 
در جــواب اعتراض ها، پیشــنهاد پرداخت پول بود و 
عرض شــرمندگی. دیگر مســئولان هــم حرف هایی 
زدند که شــبیه نامه های از پیش آماده داخل کشــوی 
روابط عمومی بود. کسی نشنیده کشاورزی پولی طلب 
کرده باشــد. کشــاورز حق آبش را می خواهد، زمین 
کشــاورزی اش را می خواهد. خلاصه اش، هویتش را 

می خواهد و اینجا همه به هم گره خورده ایم.
جواب فرزندانمان را چه بدهیم؟

روز جمعه ۲۸ آبان ۱۴۰۰ خورشیدی از ساعت ۹ 
صبح همــراه جمعیتی عظیم در خیابان های منتهی 
به پل خواجو با مردم همراه شــدیم و حالا که پشت 
میز کار برای نگارش ماوقع هســتم، دوستی از میان 
جمعیت هنوز حاضر، خبر می دهد که کشاورزان در 
حال نذر غذا هستند به همه از جمله به مأموران که 
شاید پاسخی کنایی و سمبولیک به پیشنهاد پرداخت 
پول از سوی دولت تعبیر شــود. مأمورانی که امروز 
هرچنــد حضوری ملموس داشــتند، امــا مثل خود 
مردم متحیر، تنها نظاره گر بودند. کشاورزان اصفهان 
ما را متحیر کردند. ما که خود امیدی به دوباره یافتن 
خود نداشتیم، متحیر شدیم که باز همه یک  جا جمع 
شده ایم. هیچ تیپ مشــخص اجتماعی، هیچ طبقه 
خاص اقتصادی در تجمع بزرگ روز جمعه اصفهان 
غلبه نداشت؛ نه حضور زنان پررنگ تر بود، نه مردان؛ 
نه چادر به سر بیشــتر بود، نه فوکول کراواتی. خود ما 
بودیم با همه رنگارنگی مان و کف زاینده رود بار دیگر 
ناپیدا شــد؛ نه از آب که از ما. در راه از محله قدیمی 
که با اسمش سازگار نیست، محله  نو خواجو با یکی 
از همسایه ها هم قدم شــدم. سیاسی نیست، کاسب 
اســت و حبیب خدا. جز شــوخی های تمام نشدنی 
اصفهانــی و پول تا به حال حرفی از او نشــنیده ام. از 
جدیتش متعجب می شــوم. می گوید وظیفه  اســت 
باید همه برویم زاینده رود و بیشــتر متعجبم می کند 
و جلوی شــوخی نوک زبانم را می گیــرد. اول بار که 
به جمعیت چند هزار نفری می رســم، جا می خورم. 
بدون حضور نیروهای انتظامی، منظم ترین تجمعات 

در حال برپایی اســت. اگر ســال ها در پستو به دنبال 
«مردم» گشــتیم، اینک مردم. مراســمی خودگردان 
که خودش به خوبی در حال گشــتن اســت. کســی 
برای تفنن نیامده، از قیافه ها پیداســت. کسی شعار 
تند نمی دهد و یکی، دو صدایی را که بلند می شــود، 
مــردم خاموش می کنند. شــعارها یک راســت خود 
موضوع را هــدف گرفته اند و اگر ســال ها عده ای با 
نگاه تنگ به اطراف خود می گفتند جنبش های مردم 
ایران مطالبه نــدارد، اینک مطالبه. و اگر امروز طبقه 
به اصطلاح متوســط شهرنشــین -اصطلاحی بسیار 
نادقیق اما مورد اســتفاده- از جریان های سیاســی 
هم ســنخ خودشــان جلــو افتاده اند، حالا کشــاورز 
روستانشین اســت که از طبقه متوسط پیشی گرفته 
و جنبشــی برپا کرده است که آرزوی آن هم به ذهن 
طبقه پرمدعا ورود نمی کند؛ جنبشــی خودگردان و 
شــورایی؛ مطالباتی مشــخص و منسجم؛ تشکیلاتی 
مســتقل و کارآمد و در عین حــال حاضر به مذاکره 
با مســئولان؛ پرهیز از تندروی و خشونت؛ ساختاری 
افقــی و غیرسلســله مراتبی بــا قابلیــت ائتلاف و 
بســیج کردن طبقات متفاوت. مردی پشت میکروفن 
با فریــاد می گوید: «امروز به تمام ارگان ها، دولتی ها، 
امام جمعه هــای کل ایــران می گوییــم، بــه تمــام 
مسئولان کشور می گوییم مردم اصفهان وعده قبول 
نمی کنند». ســپس به کســانی که بالای پل خواجو 
نشســته اند، می گوید ما امروز برای شهرمان و میراث 
باســتانی مان آمده ایم. این کار شــما خلاف اهداف 
ماست «قربون شــکلتون» و در ادامه می گوید مردم 
شــب های بارانی این مدت را می آمدند کشاورزان را 
به خانه دعوت می کردند برای خواب که شیفتشــان 
را بتوانند بایســتند. مردم شــعار حمایت از کشاورز 
ســر می دهند نیز عدم حمایت شــدید از رسانه های 
رســمی. مصاحبه گرفتــن و صدا ضبط کــردن کاری 
اســت عبث. همه می داننــد چرا آمده انــد و همه 
می دانند مشکلشان چیســت و همه می دانند چاره 
مشــکل چیست. تنها میان جمعیت راه می روم و به 
چهره ها نگاه می کنم. مرد جوانی میکروفن را دست 
می گیرد. می گوید کمدین اســت اما «شــیره طنز این 
ســرزمین که روزی زبانزد بود، خشکیده». دیگر طنز 
گزنده اصفهانی هم مســکن مردم نیست. می گوید: 
«من به فرزندم چه بگویم وقتی می پرســد این جاده 
خاکی وسط شــهر برای چه کاری ســاخته شده؟». 
کشــاورزی ســالخورده از برابرمان می گذرد و ســند 
حقابه اش را نشان می دهد. مردم از ما خبرنگارترند. 
وقایع را ثبت می کنند. فیلــم می گیرند و صدا ضبط 
می کنند. بــه دختر جوانی که دیده بــودم از ابتدا با 
دوربیــن حرفــه ای تصویــر می گیــرد، می گویم اگر 
بخواهــد می تواند برای انتشــار فیلم و عکس به ما 
بدهد. هراسان می گوید تازه رسیده و خیلی چیز قابل  

عرضه ای ندارد و در جمعیت گم می شود. کشاورزان 
بیانیــه ای را در ۹ بند قرائت می کنند. به مجلس هم 
عنایتی می کنند که خوب دلشــان را سوزانده است. 
انتظامات تشــکیلات خودگردان کشاورزان مرتب از 
مــردم می خواهد نظم را رعایت کننــد، خیابان ها را 

بند نیاورند و مزاحم خلق االله نشــوند و شــعارهای 
نامربوط به تجمع ندهند. کشــاورزان می گویند و ما 
گوش می کنیم. ما حرفی نداریم. ما کاری نمی کنیم. 
تنهــا ســرود می خوانیم. یار دبســتانی مــن را باز با 

می خوانیم. هم 
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